con lo dispuesto en la Ley del Servicio Exterior Mexicano, su Reglamento y demás disposiciones aplicables. 

De conformidad con el artículo 33 de la Ley del Servicio Exterior Mexicano, quienes participen en la cuarta 
etapa, serán considerados becarios. El monto de la beca ascenderá a $7,700.00 (siete mil setecientos pesos 
mensuales). 

Es importante señalar que si alguno de los becarios obtiene una calificación menor a ocho en una de las 
materias del curso de capacitación en el Instituto Matías Romero, quedará automáticamente descalificado y 
eliminado de la tercera etapa del concurso.

[...]

que la importación de automóviles usados los perjudique al bajar ligeramente el precio de los automóviles a 
sustituir, se considera conveniente eximir totalmente del pago del impuesto sobre automóviles nuevos a las 
adquisiciones de automóviles cuyo precio de enajenación al consumidor final no exceda de $150,000.00 
(ciento cincuenta mil pesos 00/100 MN), y en un 50% a aquellas en las que el precio de enajenación o valor 
en aduana de los automóviles, según se trate, se encuentre comprendido entre $150,001.00 (ciento cincuenta 
mil un pesos 00/100 MN) y $190,000.00 (ciento noventa mil pesos 00/100 MN), en ambos casos sin 
considerar el impuesto al valor agregado, que se realicen a partir de la entrada en vigor del presente Decreto, 
lo que se derivará en la disminución del precio de los vehículos nuevos, por lo que he tenido a bien expedir el

[...]

primera enajenación de automóviles que se realice al consumidor por el fabricante, ensamblador, distribuidor 
autorizado o comerciante en el ramo de vehículos, cuyo precio de enajenación al consumidor, incluyendo el 
precio del equipo opcional, común o de lujo, sin disminuir el monto de descuentos, rebajas o bonificaciones, 
no exceda de la cantidad de $150,000.00 (ciento cincuenta mil pesos 00/100 M.N.), siempre que el impuesto 
mencionado no sea trasladado ni cobrado al adquirente de los automóviles mencionados. 

Así mismo, se exime del pago del mencionado impuesto por la importación definitiva de automóviles que 
realice directamente el consumidor final, siempre que el valor en aduana no exceda de la cantidad de 
$150,000.00 (ciento cincuenta mil pesos 00/100 M.N.). 

Tratándose de automóviles cuyo precio de enajenación o valor en aduana, según se trate, se encuentre 
comprendido entre $150,001.00 (ciento cincuenta mil un pesos 00/100 MN) y $190,000.00 (ciento noventa mil 
pesos 00/100 MN), la exención a que se refiere este artículo será del 50% del pago del impuesto sobre 
automóviles nuevos. 

Las cantidades a que se refiere este artículo se actualizarán en el mes de septiembre de cada año, 
iniciando en el mes de septiembre de 2006, para lo cual se aplicará el factor correspondiente al periodo